
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 1

Considerando o Processo nº. 2010/71305;
Considerando os termos do Parecer nº. 238/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES.
Cargo:Técnico em Gestão Pública - Graduação em 
Administração / Belém
ALUISIO FREIRE DE OLIVEIRA JUNIOR
HUDERSON ALEXANDRE SOUZA DE MELO
Cargo:Técnico em Gestão Pública - Graduação em Ciências 
Contábeis / Belém
LARISSA DE SOUZA CAMPOS 
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Pedagogia / Belém
ANGELICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Psicologia / Belém
SARAH DE CASSIA BARATA BARROS
ANA LUCIA CORREA DE SOUSA
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social - Graduação em Serviço Social / Belém
ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO
IZABETH FERREIRA DINIZ
URSULA SULEIMA DE ANDRADE SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado dos dias 
19 de fevereiro e 4 de maio de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 130/2011-GS/SEDES, datado de 
1º de março de 2011, conforme Processo nº. 2011/81155;
Considerando os termos do Parecer nº. 239/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto para exercer, 
em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES / BELÉM.
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social 
JOCYLENE COSTA RODRIGUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 088/2011–GAB/DGPC, 
datado de 25 de janeiro de 2011, da Polícia Civil do Estado do 
Pará, incluso aos Processos nºs. 2010/241964 e 2011/26432;
Considerando que o candidato aprovado no Concurso Público 
C-149 da Polícia Civil do Estado do Pará, nomeado por ato do 
Governador do Estado, publicado no dia 15 de outubro de 2010, 
renunciou à posse do cargo, com base no art. 22-A da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando, ainda, o Parecer nº. 147/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, a nomeação de KERLY FRANCISCO 
ARAÚJO SOEIRO para o cargo de Investigador de Polícia Civil, 
na forma do art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-119 da Defensoria Pública do Estado do 
Pará - DPE, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 407.10/DP-G, datado de 7 

de julho de 2010, da Defensoria Pública do Estado do Pará - DPE, 
de que trata o Processo nº. 2010/121221;
Considerando o Parecer nº. 220/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear VALDINEI CARVALHO DE AVIZ para exercer o 
cargo de Motorista, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, com lotação na Defensoria Pública do 
Estado do Pará - DPE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 675-GP, datado de 23 de 
setembro de 2010, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, conforme Processo nº. 2010/234256;
Considerando o Parecer nº. 219/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL 
DANIELA DE JESUS PEREIRA SEGADILHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 16/2011-GAB/SEEL, 
datado de 3 de fevereiro de 2011;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-132 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2011/40685;
Considerando os termos do Parecer nº. 221/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos mencionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: SERVIÇO SOCIAL  
IVANEIDE BESSA CAMPOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: ADMINISTRAÇÃO
RODRIGO MOTA PONTES
DORI EDSON FERREIRA DIAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
DAYSE JESUS DOS SANTOS
FLÁVIO PINHEIRO NETO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: PSICOLOGIA 
TATIANA AFONSO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA: 
ENGENHARIA CIVIL
YGOR ALMEIDA NETTO
MÁRIO DOS SANTOS PINTO
ANTONIO AUGUSTO DA SILVA BENIGNO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA: 
ENGENHARIA ELÉTRICA 
GIANNI MASAKI TANAKA PORTELA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA: 
ARQUITETURA 
PAULO DE CASTRO RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA: AGRONOMIA 
ROSIVALDO CORDEIRO DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
DIÊGO FELIPE NASCIMENTO
RAFAEL DA SILVA NOLETO
KAYCEONE PANTOJA LEÃO
ANA BEATRIZ EWERTON BRASIL COSTA

MÁRIO EDUARDO RIBEIRO PINTO JÚNIOR
LUCIANA COSTA DE CARVALHO
IGOR NASCIMENTO FARIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 009, datado de 1º de 
fevereiro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC; 
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme o Processo nº. 2011/37983,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
concursado mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4 
4ª URE - MARABA
FABIO DA SILVA NUNES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 007, datado de 1º de 
fevereiro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC; 
Considerando que a candidata abaixo mencionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/37957;
Considerando os termos do Parecer nº. 222/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei   nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: CASTANHAL
Disciplina: QUÍMICA
VIVIANE PEREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 007, datado de 1º de 
fevereiro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC; 
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/37957;
Considerando os termos do Parecer nº. 222/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
concursados mencionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4 
4ª URE – MARABÁ
Disciplina: BIOLOGIA
ARADNE CUTRIM BARROSO
8ª URE – CASTANHAL
Disciplina: INGLÊS
NEDSON GARCIA PAIXÃO
11ª URE – SANTA IZABEL DO PARÁ
Disciplina: QUÍMICA
DENILSON DE SOUZA REIS
Disciplina: INGLÊS
FABIANE DA SILVA COELHO
Disciplina: BIOLOGIA
ANTONIO CELSO DA SILVA ALVES
13ª URE – BREVES
Disciplina: PORTUGUÊS


